



PLANILHA ORÇAMENTÁRIA DE CUSTOS

PREFEITURA: Município de Ilícinea		FOLHA Nº: 01/01
OBRA: Reforma da Prefeitura Municipal de Ilícinea		DATA: 03/2023
LOCAL: Rua Dois de Novembro, 53, Centro - Ilícinea-MG	ISS: 3,00%	FORMA DE EXECUÇÃO:
REGIÃO/MÊS DE REFERÊNCIA: SEINFRA-MG REGIÃO SUL 01/2023 - SINAPI 02/2023 - ORSE-SE 11/2022 - PREÇO DE CUSTO SEM DESONERAÇÃO.	() DIRETA	(x) INDIRETA
PRAZO DE EXECUÇÃO: 90 DIAS		BDI: 21,00%

ITEM	REFERÊNCIA	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UNIDA DE	QUANT.	PREÇO UNITÁRIO S/ BDI	PREÇO UNITÁRIO C/ BDI	PREÇO TOTAL
1.0			SERVIÇOS PRELIMINARES					R\$ 6.982,83
1.1	SEINFRA/MG	ED-28427	FORNECIMENTO E COLOCAÇÃO DE PLACA DE OBRA EM CHAPA GALVANIZADA #26, ESP. 0,45MM, DIMENSÃO (3X1,5)M, PLOTADA COM ADESIVO VINÍLICO, AFIXADA COM REBITES 4,8X40MM, EM ESTRUTURA METÁLICA DE METALON 20X20MM, ESP. 1,25MM, INCLUSIVE SUPORTE EM EUCALIPTO AUTOCLAVADO PINTADO COM TINTA PVA DUAS (2) DEMÃOS	U	1,00	R\$ 1.419,25	R\$ 1.717,29	R\$ 1.717,29
1.2	SEINFRA/MG	ED-48501	DEMOLIÇÃO MANUAL DE REBOCO OU EMBOÇO, COM ESPESSURA DE ATÉ 55MM, INCLUSIVE AFASTAMENTO E EMPILHAMENTO, EXCLUSIVE TRANSPORTE E RETIRADA DO MATERIAL DEMOLIDO	M2	212,13	R\$ 9,81	R\$ 11,87	R\$ 2.517,98
1.3	ORSE/SE	12631	Retirada de divisória tipo naval	M2	15,52	R\$ 24,24	R\$ 29,33	R\$ 455,20
1.4	SEINFRA/MG	ED-51125	TRANSPORTE DE MATERIAL DEMOLIDO EM CAÇAMBA, EXCLUSIVE CARGA MANUAL OU MECÂNICA	M3	5,48	R\$ 50,00	R\$ 60,50	R\$ 331,54
1.5	SEINFRA/MG	ED-51131	CARGA DE MATERIAL DE QUALQUER NATUREZA SOBRE CAMINHÃO - MANUAL	M3	5,48	R\$ 39,52	R\$ 47,82	R\$ 262,05
1.6	SEINFRA/MG	ED-48482	DEMOLIÇÃO MANUAL DE PISO VINÍLICO, INCLUSIVE AFASTAMENTO E EMPILHAMENTO, EXCLUSIVE TRANSPORTE E RETIRADA DO MATERIAL DEMOLIDO	M2	60,96	R\$ 8,67	R\$ 10,49	R\$ 639,47
1.7	SEINFRA/MG	ED-48480	DEMOLIÇÃO MANUAL DE PISO CERÂMICO OU LADRILHO HIDRÁULICO, INCLUSIVE AFASTAMENTO E EMPILHAMENTO, EXCLUSIVE DEMOLIÇÃO DE CONTRAPISO, TRANSPORTE E RETIRADA DO MATERIAL DEMOLIDO	M2	53,50	R\$ 16,36	R\$ 19,80	R\$ 1.059,30
2.0			PINTURA					R\$ 111.139,25
2.1	SEINFRA/MG	ED-50514	PREPARAÇÃO PARA EMASSAMENTO OU PINTURA (LÁTEX/ ACRÍLICA) EM PAREDE, INCLUSIVE UMA (1) DEMÃO DE SELADOR ACRÍLICO	M2	2.647,24	R\$ 6,27	R\$ 7,59	R\$ 20.092,55
2.2	SEINFRA/MG	ED-50515	PREPARAÇÃO PARA EMASSAMENTO OU PINTURA (LÁTEX/ ACRÍLICA) EM TETO, INCLUSIVE UMA (1) DEMÃO DE SELADOR ACRÍLICO	M2	832,76	R\$ 8,00	R\$ 9,68	R\$ 8.061,12
2.3	SEINFRA/MG	ED-50508	LIXAMENTO MANUAL EM SUPERFÍCIE METÁLICA PARA REMOÇÃO DE TINTA	M2	311,09	R\$ 5,01	R\$ 6,06	R\$ 1.885,21
2.4	SEINFRA/MG	ED-50507	LIXAMENTO MANUAL EM SUPERFÍCIE DE MADEIRA PARA REMOÇÃO DE TINTA	M2	87,36	R\$ 4,50	R\$ 5,45	R\$ 476,11
2.5	SEINFRA/MG	ED-50451	PINTURA ACRÍLICA EM PAREDE, DUAS (2) DEMÃOS, EXCLUSIVE SELADOR ACRÍLICO E MASSA ACRÍLICA/CORRIDA (PVA)	M2	2.647,24	R\$ 15,18	R\$ 18,37	R\$ 48.629,80

2.6	SEINFRA/MG	ED-50452	PINTURA ACRÍLICA EM TETO, DUAS (2) DEMÃOS, EXCLUSIVE SELADOR ACRÍLICO E MASSA ACRÍLICA/CORRIDA (PVA)	M2	832,76	R\$ 16,81	R\$ 20,34	R\$ 16.938,34
2.7	SEINFRA/MG	ED-50491	PINTURA ESMALTE EM ESQUADRIAS DE FERRO, DUAS (2) DEMÃOS, INCLUSIVE UMA (1) DEMÃO DE FUNDO ANTICORROSIVO	M2	311,09	R\$ 34,35	R\$ 41,56	R\$ 12.928,90
2.8	SEINFRA/MG	ED-28438	PINTURA ESMALTE EM SUPERFÍCIE DE MADEIRA, DUAS (2) DEMÃOS, EXCLUSIVE FUNDO NIVELADOR E MASSA A ÓLEO	M2	87,36	R\$ 20,12	R\$ 24,35	R\$ 2.127,22
3.0			PISO					R\$ 13.209,97
3.1	SEINFRA/MG	ED-50538	PLACA DE BORRACHA 500 X 500 X 3,5 MM PASTILHADO PARA COLA PRETO	M2	60,96	R\$ 60,06	R\$ 72,67	R\$ 4.429,96
3.2	SEINFRA/MG	ED-50611	PISO EM GRANILITE/MARMORITE, ESP. 8MM, ACABAMENTO POLIDO, COR CINZA, MODULAÇÃO DE 1X1M, INCLUSIVE JUNTA PLÁSTICA, RESINA E POLIMENTO MECANIZADO	M2	53,50	R\$ 111,21	R\$ 134,56	R\$ 7.198,96
3.3	SEINFRA/MG	ED-50783	RODAPÉ EM GRANILITE/MARMORITE, ACABAMENTO POLIDO, COR CINZA, ALTURA 10CM, INCLUSIVE POLIMENTO	M	30,70	R\$ 42,56	R\$ 51,50	R\$ 1.581,05
4.0			REVESTIMENTO					R\$ 12.997,21
4.1	SEINFRA/MG	ED-50760	REBOCO COM ARGAMASSA, TRAÇO 1:2:9 (CIMENTO, CAL E AREIA) , COM ADITIVO IMPERMEABILIZANTE, ESP. 20MM, APLICAÇÃO MANUAL, PREPARO MECÂNICO	M2	212,13	R\$ 50,64	R\$ 61,27	R\$ 12.997,21
5.0			COBERTURA					R\$ 8.313,08
5.1	SEINFRA/MG	ED-50667	CHAPIM EM CHAPA GALVANIZADA, COM PINGADEIRA, ESP. 0, 65MM (GSG-24), COM DESENVOLVIMENTO DE 35CM, INCLUSIVE IÇAMENTO MANUAL VERTICAL	M	111,60	R\$ 61,56	R\$ 74,49	R\$ 8.313,08
6.0			ESQUADRIAS					R\$ 13.148,64
6.1	ORSE/SE	13096	Porta em vidro temperado 10mm, incolor, inclusive ferragens de fixação e instalação, exclusive puxador - Rev 01_10/2021	M2	15,52	R\$ 695,38	R\$ 841,41	R\$ 13.058,68
6.2	SINAPI/MG	43601	PUXADOR TUBULAR RETO SIMPLES, EM ALUMINIO CROMADO, COM COMPRIMENTO DE APROX 400 MM E DIAMETRO DE 25 MM	UN	1,00	R\$ 74,35	R\$ 89,96	R\$ 89,96
7.0			SERVIÇOS COMPLEMENTARES					R\$ 10.339,36
7.1	SEINFRA/MG	ED-50265	LAVAGEM DE FACHADA COM HIDROJATEAMENTO, EXCLUSIVE ANDAIME METÁLICO, TIPO FIXO/TORRE/SUSPENSO, PARA FACHADA	M2	36,60	R\$ 5,77	R\$ 6,98	R\$ 255,47
7.2	SEINFRA/MG	ED-50266	LIMPEZA FINAL PARA ENTREGA DA OBRA	M2	1.176,65	R\$ 7,08	R\$ 8,57	R\$ 10.083,89
VALOR TOTAL DA OBRA								R\$ 176.130,34

Mariah Adamáris Ribeiro Marcondes - Arquiteta e Urbanista

A 181908-9
CAU

Setor de Engenharia e Obras - Prefeitura Municipal de Ilícinea